
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 181 del  04/12/2020

OGGETTO:  MISURE  FINANZIARIE  URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO ALLA 
MISURA URGENTE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 
2020 N. 154 - ART.2

L’anno duemilaventi addì  quattro del mese di  dicembre alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamato il  D.L.  23  novembre  2020  n.  154  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art.2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” c. 1,2,3;

Preso atto che i commi 1 e 2 del citato articolo 2 dispongono rispettivamente:
1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello  

stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a  
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli  
Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo  
2020.

2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.  
658 del 2020.

Verificato che le risorse assegnate a questo Comune per la successiva erogazione alle famiglie aventi diritto, 
sulla  base  degli  allegati  1  e  2  dell’OCDPC come  sopra  indicato,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  
integrante e sostanziale, corrispondono a € 87.889,33;

Preso atto che il comma 3 del citato articolo 2 dispone:
• Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l’utilizzo  delle  risorse  trasferite  dal  Bilancio  dello  Stato  

connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 
2020 con delibera della giunta;

Considerato che per l’erogazione dei fondi alle famiglie occorre approvare l’avviso e i criteri di accesso alla 
misura, allegati  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  i  cittadini  potranno presentare  la  domanda  dal 05/12/2020  al  19/12/2020  compilando 
esclusivamente il modulo  ON LINE;

Dato atto altresì che l’assemblea ha ritenuto di demandare ad ogni singolo Comune le modalità di
erogazione del buono da fruire per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Ritenuto come Amministrazione di procedere ad erogare il contributo quale buono spesa mediante 
accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel rispetto dei 
requisiti richiesti;  

Verificati i requisiti di accesso, il servizio sociale attribuirà il punteggio per la situazione familiare e 
la  condizione economica come dichiarato nel  modulo di  domanda e  stilerà  l’elenco degli  aventi 
diritto, in base ai punteggi previsti e in base alle risorse economiche a disposizione;

Preso atto che l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, 
dispone all’art. 2 “Riparto risorse per solidarietà alimentare”:

• c. 3, i Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni. A 
tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari onde fare confluire tali donazioni;

• c. 6, che l’onere dell’individuazione della platea dei soggetti beneficiari nonché della determinazione  
del relativo contributo sia attribuito ai Servizi Sociali dei Comuni;

Considerato che questo Comune ha aperto un conto corrente bancario dedicato alle donazioni da 
privati, finalizzate agli interventi di solidarietà alimentare a favore delle famiglie che hanno subito 
cambiamenti  di  disponibilità  economica  a  seguito dell’emergenza  Covid-19,  sul  quale  sono stati 
versati, alla data del presente atto, complessivamente € 668,90;



Preso atto  che la  somma di  €  87.889,33 sarà introitata  alla  risorsa  2196 “Fondo di  Solidarietà 
Alimentare - vedi spesa cap. 120501230” del Bilancio 2020;

Dato  atto pertanto  che  la  somma  complessiva  disponibile  per  l’assegnazione  del  bonus  spesa 
ammonta a complessivi €  88.558,23;

Dato atto altresì che tali somme sono già state erogate all’Ente e che trattasi di entrate a destinazione 
vincolata all’erogazione del fondo di solidarietà alimentare;

DELIBERA

1. Di dare atto che l’importo spettante al Comune di Porto Mantovano di cui al D.L. 23 novembre 
2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in 
particolare, all’art.2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare”, determinato con  OCDPC n. 658 del  
29 marzo 2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al  
rischio sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”,  da 
destinare ai nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti dall’emergenza sanitaria COVID-19 e ai  
nuclei in stato di bisogno per i motivi e con le modalità previste dall’ordinanza stessa, ammonta a €  
87.889,33;

2. Di prendere atto che la somma di €  87.889,33 sarà  introitata alla risorsa  2196 “Fondo di 
Solidarietà Alimentare - vedi spesa cap. 120501230” del Bilancio 2020;

3. Di  dare  atto,  altresì  che  questo  Comune  ha  aperto  un  conto  corrente  bancario  dedicato  alle 
donazioni da privati, finalizzate agli interventi di solidarietà alimentare a favore delle famiglie che 
hanno subito cambiamenti di disponibilità economica a seguito dell’emergenza Covid-19, sul quale 
sono stati versati, alla data del presente atto, complessivamente € 668,90;

4. Di dare atto pertanto che la somma complessiva disponibile per l’assegnazione del bonus 
spesa ammonta a complessivi € 88.558,23;

5. Di  approvare l’avviso  e  i  criteri  di  accesso  alla  misura   allegato al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

6. Di dare atto altresì che la domanda dovrà essere presentata esclusivamente  compilando il modulo 
ON LINE;

7. Di stabilire che le domande potranno essere presentate dal 05/12/2020 al 19/12/2020.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


